
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32930 55Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2015

CPF: 006.936.302-13, no processo judicial n° 0004932-
06.2015.8.14.0401, em razão de determinação judicial.
R E SO L V E :
Art. 1° - DETERMINAR  o Sr. LUAN IPIRANGA CARVALHO, CPF: 
006.936.302-13, a obrigação de comprovar frequência em curso 
de Reciclagem, na forma do art. 256, inciso VII, do Código de 
Trânsito Brasileiro, em razão de determinação judicial. 
Art. 3º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 
Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 30 de junho de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE nº 32.832

Protocolo 853640

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

GABINETE DA CORREGEDORIA GERAL
PORTARIA Nº 05/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA                         

   BELÉM, 10 DE JULHO DE 2015.
A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral.
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações 
constantes dos autos do Processo n° 2012/593131, que 
informam a ocorrência de eventual irregularidade ocorrida no 
âmbito do Parque de Retenção da CIRETRAN de Santarém, em 
relação a apreensão e guarda do veículo placa NEM-5830.
CONSIDERANDO  o teor do Parecer n° 
158/2015-CORREGEDORIA GERAL, que propugnou pela 
necessidade de instauração de Sindicância Investigativa, a fi m 
de identifi car e individualizar responsabilidades face a conduta, 
em tese, irregular,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de 
apurar os fatos constantes dos processos em referência e demais 
fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora 
Autárquica, matrícula n° 55590080/1 e VIVIAN ROCHA DA 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula n° 55588488/1, para, 
sob a presidência da primeira apurarem esses fatos, no prazo 
de 30 (trinta) dias, conforme parágrafo único do art. 201 da Lei 
5.810/94.
III - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA 

Protocolo 853650

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONVÊNIO: 020/2012
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
CASTANHAL/PA, CNPJ N° 05.121.991/0001-84.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao 
DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência ao convênio originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 25/07/2015       Término: 
24/07/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 14/07/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral    

Protocolo 853605

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 RESULTADO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 
Nº 08/2015-FISP

A Comissão Permanente de Licitação do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública após análise da documentação de 
Habilitação das empresas participantes da TP 08/2015-FISP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma do Quartel do Batalhão de Polícia Penitenciária - BPOP 
em Americano, no município de Santa Izabel/PA, resolve tornar 
público o resultado do referido julgamento, HABILITANDO as 
empresas: A D EMPREENDIMENTOS, PROJETO E CONSTRUÇÃO 
LTDA-EPP e A3 ENGENHARIA LTDA - EPP;  INAB I L I T A R  
as empresas ATITUDE CONSTRUTORA LTDA - EPP ( deixou de 
apresentar no seu envelope de habilitação, cópia autenticada 
em cartório das cédulas de identidade dos representantes 
legais da empresa e nem apresentou as cédulas de identidade 
em originais para autenticação por membro da Comissão); 
CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP (deixou de apresentar 
no seu envelope de habilitação, cópia autenticada em cartório 
das cédulas de identidade dos representantes legais da empresa 
e nem apresentou as cédulas de identidade em originais para 
autenticação por membro da Comissão)   e RIOL SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP (descumpriu o item 7.5.3 do Edital, 
quando utilizou para compor a fórmula ali contida, capital mínimo 
para licitar diferente do exigido, após a retifi cação do Edital). 
Permanecem os autos franqueados para vistas aos licitantes 
interessados, fi cando assim notifi cadas as empresas do 
julgamento acima do que, no prazo legal a contar desta publicação, 
poderão, querendo, apresentar recurso administrativo, correndo 
igual prazo para eventuais contrarrazões.
A Comissão
Belém, 16 de julho de 2015

Protocolo 853715
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

Nº 2015/35 ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: POLÍCIA CIVIL/PA
Descrição
CARRO EM AÇO, C/PLATAFORMA, P/CARGAS, 4 RODAS, 300KG
RP: De 16465 A 16466
CARRO EM AÇO, C/PLATAFORMA, P/CARGAS, 4 ROD.,SIST.
DIR.,600KG
RP: 16467
CARRO EM ARAME GALVANIZADO,P/CONDOMÍNIO,4 RODAS, 
140L
RP: 16468 A 16470
CARRO EM FERRO TUBULAR, ARMAZEM, 2 RODAS, 500KG
RP: 16471 A 16472
Data 22/06/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 853767

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 364 DE 15 DE JULHO DE 2015
Servidor: Weldon Diego da Silva Cardoso;
Matrícula: 8042961/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Dias de Licença: 23 (vinte e três) dias;
Período: 25.06 a 17.07.2015.
Laudo médico nº 169534A/1 de 07.07.2015.

Protocolo 853613

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 040/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Locação de imóvel para fi ns não residenciais, do imóvel 
localizado na Avenida Roberto Camelier, nº 964 (entre Rua dos 

Caripunas e Timbiras), bairro Jurunas, Cidade Belém, Estado 
Pará.
VALOR MENSAL: R$ 14.000,00
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL:  08/07/2015 a  08/07/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 010/2015
ORÇAMENTO: 4196-0101000000-339036. PTRES: 154196. 
AÇÃO: 184644.  PI: 0611014196C.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.392.1366-4196.
CONTRATADO: ANTONIO MARIA MOREIRA RODRIGUES DE 
SOUZA
ENDEREÇO: Rua Domingos Marreiros, nº 1403, apto. 2301, 
bairro Umarizal, CEP: 66060-160,  Belém/Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 853406

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 005/2015
DATA DE ASSINATURA: 16/07/2015
VALOR: R$34.625,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica H G DA S ALVES - ME, 
representante exclusivo do profi ssional HÉLIO GONÇALVES DA 
SILVA ALVES, em arte HÉLIO ALVAREZ, para o desenvolvimento 
do projeto de fi gurinos (trajes, adereços e acessórios) dos 
personagens da Ópera A Ceia dos Cardeais, apresentada durante 
a programação do XIV Festival de Ópera do Theatro da Paz
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4196.0101000000.339039 
PTRES 154196 PI: 0611014196C AÇÃO: 184644 FUNCIONAL 
13.392.1366-4196.
CONTRATADA: H G DA S ALVES - ME
ENDEREÇO: Rua Gonçalves Ferreira, nº 10, Sala A, bairro 
Telegrafo, CEP: 66.113-220, Belém/Pará.
TELEFONE: (91) 9624-4353
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 853485

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 337 DE 15DE JULHODE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/282591 de 
01/07/2015,
RESOLVE:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, correspondente 
aos triênios 01/04/2008 a 31/03/2011 (saldo de 30 dias) 
e 01/04/2011 a 31/03/2014 (60 dias) a servidora MARIA DE 
LOURDES MORAES DA SILVA, matrícula n.º 715026/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Culturais, a gozar os primeiros 
trinta(30) diasno período de 19/10/2015 a 17/11/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício.
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.929 de 
16/07/2015

Protocolo 853775

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº339 DE 16DE JULHO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/172228e,
CONSIDERANDO ainda o E-mail da NLCC datado de 16/07/2015
RESOLVE:
1-DESIGNAR, ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
Nº 32743/ 1, Cargo ENGENHEIRO, para a função de Fiscal do 
Contrato n° 174/2015, com a Empresa JL MESQUITA LTDA., que 
tem como objeto serviços de telefonia de manutenção preventiva 
e corretiva da rede telefônica interna.


